Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 303/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO UM LOCAL PARA ABRIGAR ANIMAIS VÍTIMAS DE MAUS
TRATOS.

    Venho por meio deste sugerir que seja indicado um local temporário para o
encaminhamento de animais vítimas de maus-tratos enquanto o canil oficial não é
concretizado.

                 Muitos animais em situação de abandono ou maus-tratos precisam de
cuidados urgentes, e a falta de um local adequado pode agravar ainda mais a situação
deles. A criação de um espaço provisório, que garanta a alimentação, abrigo e
atendimento veterinário, é essencial para proteger esses animais e proporcionar a eles o
cuidado necessário até que possam ser realocadas em um ambiente mais
permanentemente seguro.

                 Sugiro que, se possível, sejam considerados:

1.      Parcerias com Organizações de Proteção Animal: Contatar ONGs e
grupos de voluntários que já atuam na proteção de animais para colaborar nesse
processo.

2.      Espaços Públicos ou Privados: A avaliação de locais disponíveis que
possam ser utilizados temporariamente, respeitando as normas e diretrizes de segurança
e bem-estar animal.

3.       Campanhas de Adoção e Conscientização: Implementar campanhas para
incentivar a adoção responsável e aumentar a conscientização sobre a importância do
bem-estar animal.

              Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 07 de maio de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

VEREADOR